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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukční návrh hydraulicky ovládaného spojovacího

členu pro spojení rotačních bran Breviglieri Magnum 3 a secího stroje Privat Drill 300 za
účelem vytvoření secí kombinace. Cílem této práce je vytvořit spojovací člen tak, aby bylo

dosaženo co nejmenšího zatížení tažného prostředku. Hlavními parametry jsou výška zdvihu,
vzdálenost těžiště secího stroje v přepravní poloze. Spojovací člen je navrhován pro konkrétní
podmínky konzultované s majitelem strojů. Je také zohledněno, že jde o návrh originálního
dílu, který není dodáván výrobcem ani jednoho ze jmenovaných strojů. Vlastní konstrukce je
navrhována tak, aby byla výroba možná z vlastních prostředků a nemusela se zadávat
k výrobě externí firmě.

1.1 Vznik a popis farmy

Farma se rozkládá na katastru obce Ejpovice a částečně na katastru obce Klabava a města
Rokycany. Obec se nachází 11km východně od města Plzně je ohraničena dvěma
povrchovými doly. Západně od obce leží důl na kaolin, kde se doposud aktivně těží. Severně
od obce se nachází důl na železnou rudu, kde byla v roce 1967 ukončena těžba a téhož roku se
nechal důl samovolně zatopit. Už přítomnost těchto dvou dolů nám naznačují půdní strukturu
polí. Můžeme se zde setkat se středně těžkými půdami (písčitohlinitými) a také s těžkými
půdami (jílovitými) s velkou četností kamenů. Rodinná farma vznikla v roce 1992, kdy po

restituci byly získány zpět do vlastnictví pozemky, 5ha orné půdy a 3ha luk. Po technické
stránce byla začínající farma vybavena velmi stroze. Všechny práce byly vykonávány pouze
jedním traktorem „Zetor 25“, žně a chemická ochrana rostlin byly zajištěny formou služeb od
místního zemědělského družstva. Dalším rozvojem farmy bylo založení živočišné výroby.
Aktivním přístupem majitele byla farma dále rozšiřována.

K dnešnímu dni farma obhospodařuje 50ha orné půdy a 18ha luk. I po technické stránce
došlo k velkému rozšíření. Všechny práce jsou rozloženy mezi tři traktory Zetor (6911, 6340,

16245), kde nejslabší disponuje výkonem 65koní [48kW] a nejsilnější 160 koní [118kW],

dále farma vlastní sklízecí mlátičku Fortschritt E512. Jelikož vlastník se stará o chod farmy

pouze ve volných chvílích z důvodů stálého zaměstnání, snaží uzpůsobit strojový park
a technologické operace, tak aby byly co nejméně časově náročné. Z tohoto důvodu přišla
myšlenka vytvořit z již využívaných strojů secí kombinaci. Kombinace se bude sestávat
z rotačních bran Breviglieri Magnum 3 a secího stroje Privat Drill 300. Jako tažný prostředek
bude používán nejsilnější traktor na farmě Zetor 16245. Po průzkumu trhu bylo zjištěno, že
výrobce dodává spojovací členy na jiné typy secích strojů. Tento fakt nás dovedl k rozhodnutí
vyrobit originální spojovací člen pro náš typ secího stroje. Secí kombinace bude využívána
hlavně pro zakládání porostu řepky olejky. Při zhoršených podmínkách lze za rotační brány
zapojit smykové brány a tím tak zlepšit přípravu půdy.
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1.2 Secí kombinace

Secí kombinací se rozumí spojení secího stroje se strojem na přípravu půdy (kypřič,
podmítač), nejčastěji se však používají rotační brány. Jak už z názvu vyplývá u tohoto typu

přípravy půdy se využívá rotační pohyb hřebů bran. Hřeby rotují buď kolem vertikální osy
nebo horizontální. Zvláštním případem jsou tzv. „Vibrační brány“, kde dochází k natočení

hřebů jen o určitý úhel a pak zase na zpět. Dnes se převážně používají rotační brány
s vertikální osou rotace. Pohyb hřebů je zajištěn vývodovým hřídelem na traktoru. Správným
nastavením otáček vývodového hřídele a pojezdové rychlosti traktoru dojde k velmi kvalitní
přípravě půdy a seťového lůžka. Na počátku vzniku secí kombinace byla myšlenka spojit dvě
technologické operace v jednu a tím snížit počet přejezdů po poli a pohonných hmot. Mohlo

by se zdát že spojením dvou operací v jednu dojde k úspoře času, ale bohužel ne vždy tomu
tak je. Vše je závislé na stavu obdělávaného pole. Stav pole je ovlivněn jak aktuálními
podmínkami tak i dlouhodobými. Aktuálními podmínkami se rozumí povětrnostní situace
(déšť, sucho), dlouhodobými se rozumí jarní nebo podzimní příprava. Jednou z neopomenu-

telných předností kombinace je možnost přípravy hrubé brázdy. Pro shrnutí lze tedy říci že
kombinace je velmi efektivní při použití v těžších podmínkách, kde klasické metody
selhávají. Většina farem využívá secích kombinacích pouze při podzimním přípravě. Jarní
příprava půdy probíhá snadněji, protože půda je po zimním období kyprá a tak lze použít
jednoduší metodu smykování. Vývoj secích kombinací od počátku zaznamenal několik změn.
Na počátku byla konstrukce secích kombinací založena na rotačních branách, secího stroje
a hydraulicky ovládaného spojovacího členu. Za spojovací člen se považuje konstrukce, která
je pevně spojena s rotačními bránami, na kterou lze připojit secí stroj. Člen je hydraulicky
ovládaný a jeho úkolem je měnit polohu secího stroje. Secí stroj má dvě základní polohy
pracovní a přepravní (manipulační). Funkce kombinace je založena na tom, že secí stroj je

spuštěn do polohy pracovní, při které vykonává setí. Pro přepravu nebo manipulaci na poli

je stroj zdvihnut do polohy přepravní (manipulační). Hlavní důvod změny polohy při
manipulaci je ten, že chceme dosáhnou toho, aby těžiště secího stroje a tím i celé kombinace
bylo co nejblíže tříbodového závěsu traktoru. To nám zajistí menší namáhání traktoru
a dosáhneme jeho větší stability. Dříve u starších traktorů docházelo po zdvihnutí secí
kombinace k nadlehčení předních kol traktoru a to mělo za následek zhoršení ovladatelnosti.

Obr. 1- Současná secí kombinace[4]
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V nejhorších případech při špatné manipulaci docházelo k přelomení traktoru. Jelikož je

trendem v zemědělské technice vše zvětšovat, jak konstrukčně, tak i výkonově došlo ke
změně i secích kombinací. Dnes se vyrábějí secí kombinace bez spojovacího členu který mění
polohu, ale rotační brány jsou osazeny závěsem pro připojení secího stroje. Závěs je
koncipován tak, že kompletně spojuje celý stroj, jeho hmotnost je plně přenášena na rotační
brány, takže secí stroj nemusí být vybaven opěrnými koly. Výhodou je, že nedochází
k vytváření kolejí od secího stroje v již zasetých částech pozemku.

1.3 Rešerše stávajícího řešení

Secí kombinace vyrábí široká škála výrobců zemědělské techniky. Pro rešerši byly
vybrány 4 typy spojovacích členů od výrobce Breviglieri. Tento výběr nám zajistí alespoň
přibližně stejnou konstrukci rotačních bran jako jsou námi zvolené.

1.3.1 Typ 1

U tohoto typu je zdvih zaručen pomocí dvou přímočarých hydromotorů, které jsou
umístěny v horní části rámu bran. Hlavní nosný čep je umístěn v dolní části a přišroubován
k pomocnému rámu bran. Konstrukce je tvořena z profilů „L“, které jsou k sobě svařeny
a tvoří obdélníkový profil. Další prvky jsou tvořeny z profilů jäkl a plochého materiálu. Tato

konstrukce je velmi robustní. Pohyb mechanismu je znázorněn na kinematickém schématu.

Obr. 3 – Kinematické schéma typ 1
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1.3.2 Typ 2

Tato varianta je založena na jednom přímočarém hydromotoru, který je umístěn v horní
části rámu bran. Konstrukce je převážně tvořena z plochého materiálů. Zadní část
mechanismu je zhotovena z profilu jäkl. Jak je na první pohled vidět, konstrukce je tvořena
z ne příliš robustního materiálu. Lze tedy říct že spojovací člen bude využíván pro lehčí typy
secích strojů.

Obr. 4 – Reálný pohled typ1[5]

Obr. 5 – Kinematické schéma typ 2
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1.3.3 Typ 3

Spojovací člen je tvořen z větší části z profilů jäkl. Uložení je řešeno pouze ve spodní
části bran. Toto uložení je velmi vhodné z důvodu, že nosný rám nezatěžuje horní část

[…]


bran.

Tento bodový nárůst vzniká opět z důvodu ostrého spojení dvou materiálů. Tato špička
napětí ve skutečnosti bude rozložena díky svaru na větší plochu. Při pohledu na stupnici lze
říci ,že i kdyby nedošlo k odstranění tak by vážně neohrožovala konstrukci.

Detail D

Obr. 39 – Detail D

Detail D
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Obr. 40 – Výsledná secí kombinace 3D

Obr. 41 – Spojovací člen 3D
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit konstrukční návrh hydraulicky ovládaného

spojovacího členu pro spojení rotačních bran Breviglieri Magnum 3 a secího stroje Privat
Drill 300 za účelem vytvoření secí kombinace. Dalším cílem bylo vytvořit spojovací člen tak,
aby bylo dosaženo co nejmenšího zatížení tažného prostředku a výroba byla možná
z vlastních prostředků.

Bakalářská práce se vyvíjí od koncepčních návrhů dvou variant, přes analytické výpočty.
Po vyhodnocení byla finální varianta zkontrolována pomocí MKP v systému NX 8. Dále
došlo k vytvoření detailní konstrukce v CAD systému Autodesk Inventor a následné zhoto-

vení výkresové dokumentace.

Mezi přínosy bakalářské práce patří navržený hydraulicky ovládaní spojovací člen, který
umožňuje spojení rotačních bran a secího stroje. Vytvořením secí kombinace dojde k úspoře
přejezdů po poli. Další výhodou je úspora jednoho pracovníka, který by prováděl přípravu
před setím.

V průběhu zhotovení bakalářské práce byla snaha uplatnit všechny znalosti

získané na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
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Série EH
pro P

max
18 MPa

∅D ∅d ∅D
1

∅d
1

L L
0

L
1

L
2

H
2

M A B C R K E

Maximální
doporučené

zdvihy
dle zvol. ∅d

Hmotnost
při zdvihu Z

(kg)

40 22 50 20 177 91 48 38 26,5 16x1,5 37 23 43 26,5 13 16 280 1,73 + Z x 0,00900

40 25 50 20 177 91 48 38 26,5 16x1,5 37 23 43 26,5 13 16 380 1,75 + Z x 0,01000

40 28 50 20 177 91 48 38 26,5 16x1,5 37 23 43 26,5 13 16 480 1,77 + Z x 0,01080

50 25 60 25 207 105 57 45 32 16x1,5 40 23 48 32 17 20 280 2,93 + Z x 0,01080

50 28 60 25 207 105 57 45 32 16x1,5 40 23 48 32 17 20 380 2,95 + Z x 0,01160

50 32 60 25 207 105 57 45 32 16x1,5 40 23 48 32 17 20 500 2,95 + Z x 0,01310

63 32 73 25 224 199 60 45 32 16x1,5 46 28 54,5 32 17 20 370 4,11 + Z x 0,01651

63 36 73 25 224 199 60 45 32 16x1,5 46 28 54,5 32 17 20 500 4,12 + Z x 0,01821

63 40 73 25 224 199 60 45 32 16x1,5 46 28 54,5 32 17 20 650 4,29 + Z x 0,01821

70 36 82 30 251 134 66 51 36,5 22x1,5 51 30 59 36,5 19 22 430 5,93 + Z x 0,02200

70 40 82 30 251 134 66 51 36,5 22x1,5 51 30 59 36,5 19 22 550 5,93 + Z x 0,02380

70 45 82 30 251 134 66 51 36,5 22x1,5 51 30 59 36,5 19 22 730 5,94 + Z x 0,02630

80 40 92 30 264 145 68 51 36,5 22x1,5 55 31 64 36,5 19 22 450 7,57 + Z x 0,02600

80 45 92 30 264 145 68 51 36,5 22x1,5 55 31 64 36,5 19 22 600 7,59 + Z x 0,02850

80 50 92 30 264 145 68 51 36,5 22x1,5 55 31 64 36,5 19 22 700 7,60 + Z x 0,03140

90 45 102 35 296 156 79 61 41 22x1,5 61 34 73 41 21 25 500 10,12 + Z x 0,03050

90 50 102 35 296 156 79 61 41 22x1,5 61 34 73 41 21 25 650 10,13 + Z x 0,03340

90 55 102 35 296 156 79 61 41 22x1,5 61 34 73 41 21 25 850 10,16 + Z x 0,03660

90 63 102 35 296 156 79 61 41 22x1,5 61 34 73 41 21 25 1150 10,18 + Z x 0,04250

100 50 115 40 335 177 89 69 46 22x1,5 69 38 79,5 46 23 28 550 14,59 + Z x 0,04250

100 55 115 40 335 177 89 69 46 22x1,5 69 38 79,5 46 23 28 700 14,62 + Z x 0,04570

100 63 115 40 335 177 89 69 46 22x1,5 69 38 79,5 46 23 28 1000 14,59 + Z x 0,05160

100 70 115 40 335 177 89 69 46 22x1,5 69 38 79,5 46 23 28 1250 14,68 + Z x 0,05730

110 55 125 45 364 190 97 77 51 22x1,5 77 43 84,5 51 27 32 630 18,87 + Z x 0,04820

110 63 125 45 364 190 97 77 51 22x1,5 77 43 84,5 51 27 32 850 18,90 + Z x 0,05410

110 70 125 45 364 190 97 77 51 22x1,5 77 43 84,5 51 27 32 1100 18,93 + Z x 0,05980

Zdvih pístnice podle přání zákazníka.
Zdvihy větší než maximální doporučené nutno kontrolovat na vzpěrnou pevnost.

Kloubové ložisko je uzpůsobeno i pro mazání čepem.

Hmotnosti jsou informativní v rozsahu ± 5%, uvedeno v kg.

Přímočaré hydromotory

EH

Situace přívodního šroubení k rovině kývání
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