Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Hydraulicky ovládaný spojovací člen rotačních bran a secího stroje

Práci předložil(a) student(ka): Jakub KALČÍK

Studijní obor: Dopravní a manipulační techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Michal Křížek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn ve všech bodech osnovy.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce popisuje výhody spojení činností přípravy půdy a setí. Následuje řešené principů obdobných zařízení dostupných na trhu. Na tomto základě autor navrhl vlastní zařízení pro spojení konkrétních strojů, neboť na trhu není toto k dispozici. Zároveň navrhl nezbytné úpravy na strojích tak, aby se mohlo zařízení použít. Celý mechanismus byl navržen pomocí pevnostních výpočtů a následně kontrolován metodou MKP.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Návrh mechanismu student podložil analytickými výpočty zatížení mechanismu. Výpočty jsou logické a kompletní. Kontrola dimenzování konstrukce metodou MKP potvrdila správnost návrhu.

Doložená výkresová dokumentace je přehledná, bez větších chyb.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Grafická úprava, přehlednost a členění práce je přehledné a v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor prokázal znalosti v oblasti návrhu mechanických konstrukcí. Při řešení použil analytické mechanické výpočty a zároveň prokázal hluboké znalosti v práci hned s několika CAD programy a MKP výpočty. Tyto znalosti hodnotím jako vysoce nadprůměrné. Kladně hodnotím i samostatný přístup, iniciativu a svědomitost při zpracování práce.

Navržená konstrukce se jeví jako funkční.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---~~velmi dobře~~---

---~~dobře~~-----

---~~nevyhověl~~---

Datum: 2013-06-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub KALČÍK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Křížek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

---velmi-dobře--

---dobře-----

---nevyhověl----

Datum: 2013-06-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte